¹ Ahmed.

² Mohammed al III-lea.

Tartar-Han aller feindtlichen Furnemben Einstellung erbotten....

(*Ibid.*)

CCXXIII.

Springer către Maximilian ; Viena, 31 Ianuar 1604.

Ştirş din Buda că Sultanul a murit şi cel nou, Ahmed, vrea şi mult pacea.¹

Ar fi de 8 ani, după Rabuss (2 Februar)¹.

(*Ibid.*)

CCXXIV.

II Februar 1604.

Serenissime princeps ac domine domine Clementissime, fidelium ac perpetuorum servitorum meorum in gratiam Serenitatis Vestrae humiliam subiectionem.

Literas Serenitatis Vestrae ultima die octobris Pragae emanatas, una cum annexis copiis suplicis libelli Leka Agaa, septima februarii humili me accepi. Quo de negotio intra spatium duorum mensium Serenitas Vestra benigne cupit informari. Clementissime domine, si Lecka Aga literas Serenitatis Vestrae prius ad me transmisisset, posthabita omni mora Serenitatem Vestram per servitorem meum Pragae requisivissem. Persuasum mihi est Vestram Serenitatem etiam num clementer recordari quod cum propriis meis expensis 2 millia equitum ac totidem peditum conduci clementer mandavisset ; cuius pecuniae partem alteram cum apud me non haberem, volens Vestrae Serenitati fideliter et summo animi desiderio humili inservire, apud benevolos meos conquisiveram. De quo Serenitatis Vestrae mandata diversis vicibus clementer mihi transmissa apud me habeo. Pro quorum militum conductorum parte altera, in castris ad Rakomas positis, Vestra Serenitas literas suas Awitzzugh vocatas ad quindecim millia florenorum rhenensium sonantes dederat, ut eas in

¹ Cf. *Geschichte des osmanischen Reiches*, III, p. 237.

Transylvaniam mitterem ac sibi quispiam reciperet mihi que se satisfacturum polliceretur : tandem Serenitas Vestra nihil mihi deberet ; quod si vero nemo reciperet, eas rursus Serenitati Vestræ remittens, me Serenitas Vestra contentatura esset. Quas dum in Transylvaniam transmissem, quidam Ioannes Muraldus nomine¹ eas ad se recepit ac, de quinque millibus florenorum rhenensium mihi satisfaciens, residuis 10 millibus certum terminum prefixit. Interea Michael Vai-voda, Transylvaniam invadens, inter caeteros eum etiam Ioannem Muraltum omnibus suis rebus spoliavit, usque adeo ut vix quo se tegeret habebat. Pro quo aliquoties Maiestatem Vestræ per servitores meos requisivi, verum, eo tempore, elato animo existens, nullam suam benevolentiam exhibuit. Reverendissimus dominus Napradi, episcopus Transylvaniae ac Suae Maiestatis Caesareae consiliarius et tunc cancellarius a latere Michaelis Voievodæ, durum, illius animum experiens, ad quendam Armenium Georgium Duka, qui in rationem Michaelis Vaivodæ res diversas, ad 5 aut 6 millia florenorum se extenderentes, Viennæ mercaretur, hominem meum direxit atque, illo has partes appropinquante, clangulumque preterire studente, offendit eum homo meus sicque cum prescitu meo res eas quas vehebat deponi iussit. Nolui enim iam amplius pro eo debito Serenitatem Vestræ molestare. Cum autem status Michaelis Vaivodæ mutatus ac ad Suam Maiestatem Caesaream profectus fuisse, idem Lecka Agha cum Michaele Vaivoda in aedibus meis praesto fuit: illo superstite, hoc negotium tacuit. Atque nuper, Clementissime domine, Suae Maiestati Caesareae Vestræ que Serenitati, dominis, dominis meis Clementissimis, diligenter contra me supplicavit; cui ego, data opera, nihil quicquid commisi preter haec quemadmodum Serenitati Vestræ superius humillime significatum est. Serenitati Vestræ tanquam domino, domino meo Clementissimo, humillime suplico dignetur Serenitas Vestræ Leckam Agha animo

¹ Fost arendaș al minelor Ardealului supt Mihaï. Vezi tabla la vol. XII din colecția Hurmuzaki

quietum efficere. Ego enim a parte mea Serenitatem Vestram non molestabo: hoc quoque quod patior, pro benigna Serenitatis Vestrae gratia patior, atque multo maiora, sanguinis quoque mei effusione, pro Serenitate Vestra pati paratus essem. De quo a Serenitate Vestra bonam benignamque relationem expecto. In cuius gratiam et clementiam me ac fidelia mea servitia demisse commendando. In reliquo Serenitatem Vestram quam diutissime ac felicissime vivere ac valere desidero.

Datum in Zboro, 11 februarii, anno 1604.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

Humilis ac perpetuus servitor: *Sigismundus Rakoczy.*

[Către Maximilian, pe V-o:] Wienna dirigatur ad Suam Serenitatem.

[Pecete mică, ovală, pe hîrtie.]

(*Ibid.*)

CCXXV.

Ioachim Becker către Maximilian; Sătmăr, 19 Februar 1604.

Cere confirmarea situației sale. Între serviciile sale militare de 19 ani: «den Selestei Janos niderhauen lassen».

(*Ibid.*)

CCXXVI.

21 Februar 1604.

Serenissimo signore,

Comparse pochi giorni fa il padre provinciale Carrilio¹ con la letera di V. A. Serenissima, al quale hò usato ogni cortesia, sì per l'obligo che tengo alla relligione, sì come anco per obedire all' A. V.

Le cose di questa provincia, ancor che si sia recuperata, non stano però in quel termene che dovriano, perchè, havendo io ritenuto in essa molti hayducchi, Razziani et altri, per dubio che non succedesse qualche alteratione come l'anno passato, si commettono molti disordini senza poterli castigare, e vogli Dio che non segui peggio, per

¹ Duhovnicul lui Sigismund Báthory.

la inconstanza di simil sorte di genti! Dall' altra canto li Allemanni dil Collendissimo Prainer si sono amotinati, et credo che domani o l'altro siano per uscir dalla provincia, non ostante ch' il lor danaro sia di già arrivato a Cassovia e ch' io li habbi trattenuti per due mesi la maggior parte con il mio proprio danaro: alli Valloni ancora fù promesso intiero pagamento per il mese di novembre passato, nè sin' hora si vede forma alcuna di sodisfattione, et è non poco da dubitare che questi ancora non faccino qualche novità se non arriva rimedio.

E tanto e maggior è il pericolo che soprasta a questa provincia quanto che si hà non poco sospetto che trà il Moldavo, Vallacho et Turco non vi sia secreta intelligenza, sebene, per molta diligenza che si hà usata, non si è potuto ancor scoprire, ma in breve spero sapere la certezza, e, se ciò fusse, le cose non passariano troppo berie; e sopra di ciò hò scritto più volte a Sua Maestà et humillissimamente pregato vogli far provisione in tempo, acciò che, scoprendosi in costoro questa intelligenza, si possino prevenire. Perchè, dandoli tempo sin tanto che il Turco sia in campagna, è impossibile poter rispondere a tante parti. Io son qui prontissimo per far quanto mi sarà possibile; ma senza i mezzi non si può operare, come l'A. V. Serenissima sà molto bene. Io vivo, al solito, humillissimo servitore dell' A. V., e, se non sodisffò al debito mio in scriverle più al spesso, la supplico humilmente volermi perdonare, essendo tali et tanti i travagli che ordinariamente tengo, che non posso ciò che saria ragione. E per fine all' A. V. Serenissima fò humillissima rivenienza.